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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

       Καλλιθέα, 14.10.2016  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α6 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Αριθμός απόφασης:3442  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604 537 
ΦΑΞ                 : 213 1604 567 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπ' όψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 
β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 
γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  
δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 
εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 
55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 
Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και 
καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην 
Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την 
εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών.  
3.  Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07.05.2015) 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
3. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 16.5.2016  και αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανή 
προσφυγή της ........... ...........του ...........,  Α.Φ.Μ.: ............, κατοίκου  Κέρκυρας, οδός ................., 
κατά της με αριθμ.πρωτοκ. ........./20.4.2016 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.  
Κέρκυρας επί του με αριθμ. πρωτ. ........../23.3.2016  αιτήματος περί διαγραφής του βεβαωμένου 
στο όνομα του συζύγου της ΕΤΑΚ  έτους 2009, το οποίο αφορά ακίνητο ιδιοκτησίας της ιδίας   και 
τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 
4. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Κέρκυρας, 
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5. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 
της απόφασης.  
 

Επί της  με ημερομηνία 16.5.2016  και αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανούς προσφυγής  
της ........... ...........του ...........,  Α.Φ.Μ.: ............, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 
μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 
προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με τη με αριθμ. Πρωτ,........./20.4.2016 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.  
Κέρκυρας  απορρίφθηκε το αίτημα της προσφεύγουσας περί διαγραφής του βεβαιωμένου στο 
όνομα του συζύγου της ΕΤΑΚ  έτους 2009, ποσού 12.051,45 πλέον προσαυξήσεων 7.953,96 το 
οποίο αφορά σε ακίνητο ιδιοκτησίας της ιδίας  ευρισκόμενο επί της οδού .......................  και 
......................., στην Κέρκυρα. 

Το προαναφερθέν ποσό Ενιαίου Τέλους Ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.), προέκυψε βάσει του με  
αριθμό ειδοποίησης ......./2009 Εκκαθαριστικού Σημειώματος Ενιαίου Τέλους Ακινήτων Φυσικών 
Προσώπων (Ε.Τ.ΑΚ. Φ.Π.) και Έκτακτης Εισφοράς έτους 2009 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 
Κέρκυρας, το οποίο εκδόθηκε βάσει της με αριθμό .........../2009 δήλωσης στοιχείων ακινήτων Ε9. 

Στην εν λόγω δήλωση, όπως και σε δηλώσεις στοιχείων ακινήτων προηγούμενων ετών (και 
συγκεκριμένα 2005 και 2008), αρχικές και συμπληρωματικές, που υπέβαλε η προσφεύγουσα  
από κοινού με τον σύζυγό της, δηλώθηκε (στο όνομα της ίδιας .................. του ..........., με ΑΦΜ 
............), μεταξύ άλλων, και το ακίνητο, που βρίσκεται επί της ....................., στην πόλη της 
Κέρκυρας, με ΑΤΑΚ ....................., για το οποίο την υπό κρίση χρονική περίοδο εκκρεμούσε δίκη, 
με αντιδίκους το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «.............................» και και την προσφεύγουσα, που 
διεκδικούσαν την κυριότητα του ως άνω ακινήτου, ασκώντας (έκαστος από την πλευρά του) 
αγωγή ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας. 

Με τη με αριθμό ......../2011 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας έγινε δεκτή 
η αγωγή του .................................. και απορρίφθηκε η αγωγή της συζύγου του προσφεύγοντος 
ως προς τη διεκδίκηση του εν λόγω ακινήτου. Κατά της ως άνω απόφασης ασκήθηκε από την 
προσφεύγουσα η από 21-10-2011 έφεση ενώπιον του Εφετείου Κέρκυρας (αριθμός κατάθεσης 
......./01-11-2011), από την οποία και παραιτήθηκε, στη συνέχεια, καταθέτοντας στο Εφετείο 
Κέρκυρας την από 24-10-2013 και με αριθμό ......./2013 δήλωση παραίτησης από το δικόγραφο 
και από το σχετικό δικαίωμα, με αποτέλεσμα η με αριθμό ......../2011 Απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Κέρκυρας να καταστεί τελεσίδικη και αμετάκλητη, οπότε και η αποκλειστική 
κυριότητα του εν λόγω ακινήτου να ανήκει στο .............................. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει δεκτή η 
ενδικοφανής προσφυγή της  και να ακυρωθεί η με αριθμ. πρωτ. ........./20.4.αρνητική απάντηση 
του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.  Κέρκυρας προβάλλοντας τα εξής: 

 
- Το υπό κρίση ακίνητο κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης ήταν επίδικο, καθόσον 

είχαν ασκηθεί εκατέρωθεν αγωγές για τη διεκδίκησή του τόσο από το ...................................... όσο 
και από την ίδια. 

- Με την υπ’ αριθμ. ......../2011 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας  
αναγνωρίσθηκε ως αποκλειστικός κύριος του υπό κρίση ακινήτου το ………………………………. 

-         Η  ως άνω απόφαση κατέστη αμετάκλητη λόγω παραιτήσεως της προσφεύγουσας 
από την ασκηθείσα από την  ίδια έφεση με αριθμ. ......./1.11.2011. 
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-           Είναι άδικο και παράνομο να καταβάλει φόρο για ένα ακίνητο, το οποίο βάσει της ως 
άνω απόφασης δεν ανήκει στην ίδια αλλά στο ………………………….. 

-         Επί πλέον το χρέος έχει βεβαιωθεί στο όνομα του συζύγου της, ενώ η ίδια έχει κάνει 
αποποίηση κληρονομιάς του συζύγου της. 

 
 
 
 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 19 του Ν 4174 /2013 ορίζεται ότι αν ο φορολογούμενος 

διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλλε  στην φορολογική διοίκηση  περιέχει λάθος 

ή παράλειψη  υποχρεούται να υποβάλλει τροποποιητική φορολογική δήλωση,  η οποία 

υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση εντολής ελέγχου από την φορολογική διοίκηση  ή 

μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της   φορολογικής διοίκησης   για έλεγχο της αρχικής 

δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί εκπρόθεσμης δήλωσης   (Σχετ. ΠΟΛ 1174/2014 Εγκ. 

Γ.Γ.Δ.Ε.) . 

Επειδή, σύμφωνα με  διατάξεις του άρθρου 66 παρ.43 του ν. 4174/2013, όπως προστέθηκε 

με την υποπαράγραφο Δ2 περίπτωση 21 του ν. 4254/2014 (ΦΕΚ Α΄ 85): «Εφόσον με την 

υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης ή με αυτοτελές αίτημα ή καθ΄ οιονδήποτε άλλο 

τρόπο, που αφορά φορολογικό έτος, διαχειριστική περίοδο ή φορολογική υπόθεση, μέχρι την 

έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, προβάλλεται αξίωση επιστροφής φόρου, 

για τα σχετικά με την παραγραφή, εφαρμόζονται τα ισχύοντα μέχρι τον χρόνο έναρξης ισχύος του 

Κώδικα» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ.1 και 2  του άρθρου 90 του ν. 2362/1995: 

1.Οποιαδήποτε απαίτηση κατά του Δημοσίου παραγράφεται μετά πενταετία, εφόσον από άλλη 

γενική ή ειδική διάταξη δεν ορίζεται βραχύτερος χρόνος παραγραφής αυτής. 

  2. Η κατά του Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή αχρεωστήτως ή παρά το νόμο 

καταβληθέντος σ` αυτά χρηματικού ποσού παραγράφεται μετά τρίο έτη, από της καταβολής. Για 

τα τελωνειακά έσοδα ισχύουν οι ειδικές διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 1165/1918 του 

Τελωνειακού Κώδικα, άπως ισχύει. Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου εφαρμόζονται και επι 

ποσών που εισπράττονται από το Δημάσιο για λογαριασμό τρίτων. 

 

 

Επειδή, στο άρθρο 84 παρ.7 του ν. 2238/94 προβλέπεται ότι: «H κατά του Δημοσίου 

απαίτηση προς επιστροφή φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημερομηνία της 

εμπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης ή αν υποβληθεί εκπρόθεσμα η δήλωση, μετά τρία (3) έτη 

από την ημερομηνία που η δήλωση αυτή όφειλε να είχε υποβληθεί. Αν υποβληθεί ανακλητική 

δήλωση ή δήλωση με επιφύλαξη, η αξίωση για την επιστροφή του φόρου παραγράφεται μετά τρία 

(3) έτη από την ημέρα της με οποιονδήποτε τρόπο αποδοχής της». 
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Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 14 «Διαδικασία βεβαίωσης του τέλους. Παραγραφή – 

Ατέλειες» του Ν.3634/2008 ορίζεται ότι: « 1. Για την καταχώρηση των δηλώσεων που 

υποβάλλονται, την έκδοση των πράξεων επιβολής του τέλους, την επίδοση των προσκλήσεων, 

των πράξεων και των υπόλοιπων εγγράφων, την εξώδικη λύση των διαφορών, το απόρρητο των 

φορολογικών στοιχείων και γενικά τη διαδικασία βεβαίωσης του τέλους εφαρμόζονται ανάλογα οι 

διατάξεις των άρθρων 61, 62, 65 έως 72, 75 και 85 του ν. 2238/1994, εκτός από τις περιπτώσεις 

που από τις διατάξεις του παρόντος νόμου ορίζεται διαφορετικά.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 12 ν. 3634/2008  για την επιβολή 

του ενιαίου τέλους ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων, για το πρώτο έτος εφαρμογής, ως 

δήλωση φυσικού προσώπου ορίζονται οι δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε9) ετών 2005 έως 2008, 

οι οποίες περιλαμβάνουν το σύνολο της ακίνητης περιουσίας του την πρώτη Ιανουαρίου 2008. Για 

κάθε επόμενο έτος ως δήλωση φυσικού προσώπου ορίζονται οι αυτές δηλώσεις στοιχείων 

ακινήτων των ετών 2005 έως και 2008, με τις μεταβολές της περιουσιακής ή οικογενειακής 

κατάστασης που επήλθαν κάθε επόμενο έτος, για τις οποίες υποβάλλεται Δήλωση στοιχείων 

ακινήτων το αντίστοιχο έτος. 

 Επειδή  σύμφωνα με την ΠΟΛ1125/2010: 

Άρθρο 1 

Δήλωση Ενιαίου Τέλους Ακινήτων έτους 2009 

1. Η δήλωση Ενιαίου Τέλους Ακινήτων φυσικών προσώπων για το έτος 2009 δημιουργείται 

από το Υπουργείο Οικονομικών από τη δήλωση ενιαίου τέλους ακινήτων έτους 2008 και την 

τυχόν υποβληθείσα δήλωση στοιχείων ακινήτων έτους 2009, η οποία περιλαμβάνει τις μεταβολές 

της οικογενειακής ή περιουσιακής κατάστασης του υποχρέου.  

2. Ο υπόχρεος λαμβάνει γνώση της τελικής διαμόρφωσης του περιεχομένου της δήλωσης 

και των βεβαιωθέντων ποσών ενιαίου τέλους ακινήτων και έκτακτης εισφοράς φυσικών 

προσώπων για το έτος 2009, με τη λήψη του εκκαθαριστικού σημειώματος Ενιαίου Τέλους 

Ακινήτων και Έκτακτης Εισφοράς έτους 2009. 

3. Διορθώσεις που αφορούν το έτος 2008 και δεν έγιναν από τον υπόχρεο σύμφωνα με την 

οριζόμενη στην 1111385/940/0013/ΠΟΛ.1143/31.10.2008 απόφαση Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών διαδικασία, πραγματοποιούνται μετά τη λήψη του εκκαθαριστικού σημειώματος 

ΕΤΑΚ έτους 2009. Οποιαδήποτε μεταβολή της περιουσιακής κατάστασης του υπόχρεου που 

αφορά τα έτη 2005 έως και 2008 πραγματοποιείται με την υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων 

έτους 2009. 

4. Για τις διορθώσεις που πραγματοποιούνται μετά τη λήψη του εκκαθαριστικού 

σημειώματος Ενιαίου Τέλους Ακινήτων και Έκτακτης Εισφοράς έτους 2009 μέχρι την τελευταία 

εργάσιμη ημέρα του επόμενου της καταβολής μήνα, δεν επιβάλλονται κυρώσεις. Ειδικά για την 

πρώτη εκκαθάριση Ε.Τ.Α.Κ. και έκτακτης εισφοράς έτους 2009 της 22ας Ιουνίου 2010, οι 

διορθώσεις πραγματοποιούνται μέχρι 30/9/2010. 
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5. Σε περίπτωση διαφωνίας του υποχρέου με τα στοιχεία της δήλωσης Ενιαίου Τέλους 

Ακινήτων έτους 2009 όπως αυτά αναγράφονται στο εκκαθαριστικό σημείωμα Ενιαίου Τέλους 

Ακινήτων και Έκτακτης Εισφοράς έτους 2009, παρέχεται η δυνατότητα στον υπόχρεο με υποβολή 

δήλωσης στοιχείων ακινήτων έτους 2009, στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. να διορθώσει τα 

κάτωθι:  

5.1    Στοιχεία της συζύγου και των προστατευομένων τέκνων, τα οποία  

εμφανίζονται λανθασμένα στο εκκαθαριστικό σημείωμα. 

5.2    Περιγραφικά στοιχεία ακινήτου τα οποία εμφανίζονται λανθασμένα στο εκκαθαριστικό 

σημείωμα. Συγκεκριμένα: 

5.2.1    νομός, 

5.2.2    δήμος,  

5.2.3    διεύθυνση ακινήτου, δρόμοι που περικλείουν το οικοδομικό τετράγωνο, 

5.2.4    προσόψεις,  

5.2.5    ένδειξη ΑΠΑΑ,  

5.2.6    κωδικός κατηγορίας ακινήτου,  

5.2.7    κωδικός ειδικών συνθηκών, 

5.2.8    όροφος, 

5.2.9    επιφάνεια κυρίων και βοηθητικών χώρων κτίσματος, 

5.2.10    έτος κατασκευής κτίσματος,  

5.2.11    επιφάνεια οικοπέδου,  

5.2.12    συνολική επιφάνεια κτισμάτων στο οικόπεδο,  

5.2.13    είδος εμπράγματου δικαιώματος, 

5.2.14    ποσοστό συνιδιοκτησίας, 

5.2.15    έτος γέννησης επικαρπωτή και  

5.2.16    κωδικό αριθμό ιδιοκτήτη,  

5.3    προσθήκη ακινήτου ή εμπραγμάτου δικαιώματος σε ακίνητο ή δικαιώματος 

αποκλειστικής χρήσης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του ν. 3634/2008, 

5.4    διαγραφή ακινήτου ή εμπραγμάτου δικαιώματος σε ακίνητο ή δικαιώματος  

αποκλειστικής χρήσης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του ν. 3634/2008. 

6. Σε κάθε περίπτωση υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων έτους 2009 για τροποποίηση 

της περιουσιακής κατάστασης απαραίτητη είναι η αναγραφή του λόγου μεταβολής της καθώς και 

τα στοιχεία του αντίστοιχου εγγράφου - εφόσον υπάρχουν - στις σημειώσεις του φορολογούμενου 

στην οικεία δήλωση.  

7. Αν ο υπόχρεος μεταβάλλει περιγραφικά στοιχεία ακινήτων που μειώνουν τη φορολογητέα 

αξία αυτών ή διαγράφει ακίνητα τότε απαιτείται η προσκόμιση των οικείων παραστατικών.  

8. Εφόσον ο προϊστάμενος της αρμόδιας Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεσίας  αποδεχτεί τις 

αιτιάσεις του υποχρέου προβαίνει σε νέα εκκαθάριση της δήλωσης, εντός ευλόγου χρονικού 
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διαστήματος. Ο προϊστάμενος της αρμόδιας Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεσίας δύναται να μην 

αποδεχθεί τους ισχυρισμούς του υπόχρεου αποκλειστικά και μόνο στις περιπτώσεις υποβολής 

ανακλητικών δηλώσεων στοιχείων ακινήτων. Σε περίπτωση μη αποδοχής των αιτιάσεων, οφείλει 

να το γνωστοποιήσει επί αποδείξει και ο υπόχρεος μπορεί να προσφύγει ενώπιον του διοικητικού 

πρωτοδικείου κατά της απορριπτικής απόφασης, μέσα στην προθεσμία που ορίζεται στο άρθρο 

66 του ν. 2717/1999, όπως ισχύει.  

Επειδή, η δήλωση αποτελεί δεσμευτικό τίτλο για το φορολογούμενο και στην υπό κρίση 

περίπτωση, με το με αριθμό ειδοποίησης ....... εκκαθαριστικό σημείωμα ενιαίου τέλους ακινήτων 

φυσικών προσώπων (Ε.Τ.ΑΚ.) και έκτακτης εισφοράς έτους 2009, εκδόθηκε, βάσει της με αριθμ. 

.........../2009 υποβληθείσας από την προσφεύγουσα και τον σύζυγό της δήλωσης Ε9 και 

σύμφωνα με τις διατάξεις των νόμων 3634/2008 και 3808/2009. 

Επειδή, σύμφωνα με το υποσύστημα των εσόδων του πληροφορικού συστήματος taxis, η 

προσφεύγουσα δεν έχει εξοφλήσει το Ε.Τ.ΑΚ. Φ.Π. (άρθρο 13 Ν.3634/2008) ποσού 12.051,45  

ευρώ, έτους 2009 (Α.Χ.Κ.6/196/10-08-2010), μέχρι τη σύνταξη της παρούσας. 

Επειδή, εν προκειμένω, υποβλήθηκε από την προσφεύγουσα αίτηση περί διαγραφής του 

βεβαιωμένου στο όνομα του συζύγου της ΕΤΑΚ έτους 2009, ποσού 12.051,45 πλέον 

προσαυξήσεων 7.953,96  την 23.3.2016,  πλην όμως από τα στοιχεία του φακέλου δεν 

προκύπτει να έχει κατατεθεί τροποποιητική δήλωση Ε9 για διαγραφή του ακινήτου αυτού (με 

ΑΤΑΚ .....................) για το έτος 2009, ήτοι δεν ακολουθήθηκε η προβλεπόμενη από το νόμο 

διαδικασία. 

 Επειδή η προσφεύγουσα προβάλλει ως λόγο,  ότι το υπό κρίση Ε.Τ.ΑΚ έτους 2009, το 

οποίο καλείται να πληρώσει η ίδια,  έχει βεβαιωθεί στο όνομα του αποβιώσαντος συζύγου της, 

ενώ η ίδια έχει αποποιηθεί της κληρονομιάς του συζύγου της με την υπ’ αριθμ. ....../2015 δήλωση 

στο Ειρηνοδικείο Κέρκυρας, ο ισχυρισμός αυτός πρέπει να απορριφθεί ως αβάσιμος, καθόσον 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 74 ν. 2238/1994, όπως αυτές ίσχυαν κατά τον 

χρόνο  υποβολής και εκκαθάρισης της δήλωσης και βεβαίωσης του Ε.Τ.ΑΚ έτους 2009:  

 "Για τους εγγάμους, εφόσον συντρέχει περίπτωση της παρ. 1 του άρθρου 5, η οφειλή για 

φόρο, τέλη και εισφορές, που αναλογούν στα εισοδήματα τους βεβαιώνεται στο όνομα του 

συζύγου, η ευθύνη όμως για την καταβολή της οφειλής που αναλογεί στα εισοδήματα καθενός 

συζύγου βαρύνει τον κάθε σύζυγο χωριστά". 

Στην προκειμένη περίπτωση υπόχρεος για την υποβολή της δήλωσης ήταν ο σύζυγος της 

προσφεύγουσας,  αλλά το φορολογηθέν ακίνητο  ήταν ιδιοκτησίας της ιδίας, όπως προκύπτει και 

από την υποβληθείσα δήλωση και τα στοιχεία του φακέλου. Συνεπώς η φορολογική υποχρέωση 

ως προς τα ακίνητα ιδιοκτησίας της βαρύνει την ίδια. 

 

                                                  Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
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  Την απόρριψη  της με αριθμό πρωτοκόλλου ......./16.5.2016 ενδικοφανούς προσφυγής  της 
........... ...........του ...........,  Α.Φ.Μ.: ............. 

 
 Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση:  

Ε.Τ.ΑΚ έτους 2009 
Ποσό Πληρωμής: 13.565,21  € 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με το με αριθμ. ειδοπ. ......./2011 εκκαθαριστικό σημείωμα 

Ενιαίου Τέλους Ακινήτων Φυσικών Προσώπων (Ε.Τ.ΑΚ. Φ.Π.) και Έκτακτης Εισφοράς έτους 

2009 της Γ.Γ.Π.Σ. 

 

                                                                                 Με εντολή του Προϊσταμένου της 
                                                                               Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 
                                                                                  Ο  Προϊστάμενος  του Α6 

                                                                                                  Τμήματος  Επανεξέτασης 
            α.α. 
                                                                                                            Παναγιώτης  Δέρβος 
  

Ακριβές Αντίγραφο 
 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

                              
 
 
 
                                                                                 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με 
υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου 
αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για 
την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 
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